1. Testimonia de Joannis Evangelio congregata, quæ tibi quidam Montani sectator ingessit, in quibus Salvator noster se ad Patrem iturum, missurumque

(e) Victorius ex præconceppta opinione *Bonasus Segestanus*. Cum vero Segesta altera Pannoniæ, altera Liguriæ civitas fuerit, quænam hic denotetur, haud expeditum est definire. Verosimilius tamen Pannoniæ Segestum notat.

(f) Al. *indignam*, id est ne quadrante quidem digam.

(g) Reatinus Episcopus cum negandis particula, *tu qui dives non es*: meliori quidem sensu, sed MSS. aut editis aliis libris non suffragantibus.

(h) Nimurum quod non nisi carminibus Satyræ componitor, et soluta oratione scribentibus, satyricum scriptorem stultum sit appellare, ac si quis Italice diceret: *Scriptor di Sonetti in prosa*. Quod addit *fausto vocaris nomine*, explicat Martian., quod Onasus idem sit ac Onesimus, quem in Novinum libro *decorum* Hier. interpretatur. Verius iuto, deduceretur ab *σάτυρος* Graeco themate, quod est *furo*, et *prostum*, unde *Onasus* latine *Prosturus*, *fausto nomine* vari potuit.

(i) Vetusiores vulgati, ac MSS. aliquot *Formosum te operari generum*, etc.

(j) Alias 54. *Scripta eodem anno 384.*

(k) Veteres editi, et nonnulli MSS. addunt *adversus Montanum*.

Paracletum pollicetur. Quæ in quod promissa sint tempus, et quo completa sint tempore. Apostolorum Acta testantur. Decima die dixit post ascensum Domini, hoc est quinquagesima post resurrectionem, Spiritum Sanctum descendisse, linguisque credentium esse divisas, ita ut unusquisque omnium gentium sermone loqueretur: quando quidam adhuc parum credentium, musto ens ebrios asserebant, et Petrus stans in medio Apostolorum omnisque conventus, ait: «Viri Iudei, et omnes qui habitatis in Ierusalem, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea. Non enim sicut vos existimatis, hi ebrii sunt: nam est hora dici tertia: sed hoc est quod dictum est per Joel Prophetam: in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de spiritu meo in omnem carnem, et prophetabunt filii, et filiae eorum: et juvenes visiones videbunt, et seniores somnia somniabunt, et quidem in servos meos, et ancillas meas effundam de spiritu meo» (Act. 2. 14).

2. Ecclesia fundata super Petrum. — Si igitur Apostolus Petrus, super quem Dominus fundavit Ecclesiam, et prophetiam et promissionem Domini, illo tempore completam memoravit, quomodo possumus nobis aliud tempus vindicare? Quod si voluerint respondere, et Philippi deinceps quatuor alias prophetasse, et Prophetam Agabum reperiri, et in divisionibus spiritus inter Apostolos, et Doctores, Prophetas quoque, Apostolo scribente, formatos, ipsiusque Paulum Apostolum, multa de futuris heresibus, et de fine seculi prophetasse, sciant a nobis non tam prophetiam repellere, quæ Domini est signata passione, **189** quam eos non recipi, qui cum Scripturæ veteris, et novæ auctoritate non congruent.

3. Primum in lidei regula (a) discrepamus. Nos latrem, et Filium, et Spiritum Sanctum in sua unumquemque persona ponimus, licet substantia copulemus: illi Sabellii dogma sectantes Trinitatem in unius persona angustias cogunt. Nos secundas nuptias non tam appetimus, quam concedimus, Paulo jubente, ut viduae adolescentulæ nubant: illi in tantum putant scelerata conjugia iterata, ut quicunque hoc fecerit, adulterio habeatur. Nos unam quadragesimam secundum traditionem Apostolorum, toto (b) nobis orbe congruo, jejunamus: Illi tres in anno faciunt Quadragesimas, quasi tres passi sint Salvatores. Non quod, et per totum annum, excepta Pentecoste, jejunare non li-

(a) Negant hoc alii, quos inter S. Epiphian. I. 2. Hæres. 48. de Catajlyrgis, seu Montanistis, eosque «de Patre, et Filio, et Spiritu Sancto eadem cum Ecclesia Catholica sentire» apertissime tradit. Sed duas Montanistarum sectæ cum essent, quarum una *cata Proclum*, alia *cata Echinem* appellabatur, de hac altera intelligentius venit Hieronymus, quæ, ut ex Tertullian. de *Præscript.* cap. 52. discimus, Jesuni Christum Patrem simul ac Filium esse blaspheminabat.

(b) Non ut Martianæns suspicatur, Erasmus fecit, *toto anno tempore nobis congruo* quod et alii ante ipsum editi, et MSS. aliquot hodiendum habent; nec scio utrum verius. Interim notatu perquam dignum est, quod Hier. tradit, ex voluntate observari, quæ in Quadragesima indicta sunt, «nud luculentissime Cæsarius Arelatensis, «Aliis inquit, «iebus jejunare aut remedium, aut præmium est; in Quadragesima non jejunare peccatum est, etc.

ceat: sed quod aliud sit necessitate, aliud voluntate munus offerre. Apud nos Apostolorum locum Episcopi tenent: apud eos Episcopus tertius est. Habent enim primos de Pepnsa (c) Phrygiæ Patriarchas: secundos, quos appellant (d) Cenonas: atque ita in tertium, id est, pene ultimum locum Episcopi devolvuntur; quasi exinde ambitiosior religio sit, si quod apud nos primum est apud illos novissimum sit. Illi ad omne pene delictum Ecclesiæ obserant fores; nos quotidie legimus: «Malo penitentiam peccatoris, quam mortem» (Ezech. 18. 23) Et, «Nunquid qui cadit, non resurget, dicit Dominus» (Jerem. 8. 4). Et, «Convertimini ad me filii convertentes, et ego curabo contritiones vestras» (Jerem. 3. 22. sec. LXX). Rigiidi autem sunt, non quo, et ipsi pejora non peccent: sed hoc inter nos, et illos interest, quod illi erubescunt consiliter peccata quasi justi: nos dum penitentiam agimus, facilius veniam promeremur. **190**

4. Prætermitto scelerata mysteria, quæ dicuntur de lactente puer, (e) et victuro martyre confarrata. Malo inquam non credere: sit falsum omne quod sanguinis est. Aperta est convincenda blasphemia dicentium, Deum primum voluisse in veteri Testamento per Moysen, et Prophetas salvare mundum: sed quia non potuerit expiere, corpus sumpsisse de Virgine, et in Christo sub specie Filii prædicantem, mortem obiisse pro nobis. Et quia per duos gradus mundum salvare nequierit, ad extrellum per Spiritum Sanctum in Montanum, Priscam, et Maximilliam insanas sominas descendisse, et plenitudinem quam Paulus non habuerit, dicens: «Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus» (1. Cor. 13. 9). Et, «nunc videmus per speculum in ænigmate» abscisum, et semivirum habuisse Montanum. Haec sunt quæ coagulatione non indigent: perfidiam eorum exposuisse, superasse est. Nec necesse est ut singula deliramenta quæ proferunt, brevior epistolæ sermo subvertat, cum, et tu ipsas Scripturas apprime tenuis, non tam ad eorum mota sis quæstiones, quam quid sentire, a me volueris sciscitari.

(c) Ignobile Phrygitæ oppidum erat Pepusa, i^o sius Hieronymi temporibus plane dirutum, ubi Cataphryges, qui inde et Pepusiani appellati sunt, conveniebant. Quod etiam Epiphanius tradit Hæres. XLVIII. 14., vocatque *τρίων τιμών της Φρυγίας Πέπουσαν τον καταρράκτην πόλιν*, etc.

(d) Pro *Cenonas*, quidam MSS. *Zenones*: unus Bononiensis Monasterii S. Salvatoris *Cenonus* alii, etiam Victorio teste, *Iconomos*. Vide igitur, num ita legendum sit *Ικονόμος* ex Graeco, quod eo intellectu dici potuit, ut *dispensatores* secundi ordinis Sacerdotes appellarentur, sicuti primi *Patriarchæ*, et tertii *Episcopi*; nam *Cenones*, quæ vox laudem sit, quidve significet, penitus ignoramus.

(e) Antea, quasi de duabus seorsim personis, aut mysterioris sermo esset, de præposito iterabatur. Videtur porro est S. August. de Hæresibus in Cataphryg. Auctor Prædestinati hæres. XXVI. aliique, etsi, ut uno verbo dicam, non haec modo scelerata mysteria de infante minutis punctuationibus perfonso, qui pro magno sacerdote habentur, si viveret, pro martyre, si moreretur; sed alia quædam, quæ supra Hier. retulit dogmata Montanistarum, his vere adscribi aut negant autores alii, aut data opera quasi incerta prætereunt.

EPISTOLA XLII (a).

AD MARCELLAM.

Contra Novatianos Hæreticos.

Roganti Marcellæ quid sit verbum contra Spiritum Sanctum, respondet, sensum Novatiani docens esse falsum.

1. Brevis (b) est quæstiuncula, quam misisti, et aperta responsio est. Si enim de eo quod in Evangelio scribitur : « Quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei : qui autem dixerit contra **191** Spiritum Sanctum non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro» (*Math. 12. 32; et Marc. 3. 29*), Novatianus afflavit non posse peccare in Spiritum Sanctum, nisi eum qui Christianus sit, et postea negaverit ; manifestum est Judæos qui ex tempore blasphemabant, peccato blasphemie non teneri : quippe, qui impii coloni, interfecit Prophetis, deinceps Domini cogitabant, et in tantum erant perditæ, ut ad salvandos eos, se Dei Filius venisse responderit. Unde de toto ipsius Scripturæ ordine convincendus est, non his irremissibilem esse dictam blasphemiam, qui tormentis compulsi, et variis eviscerati cruciatibus, Dominum denegassent ; sed his qui cum in virtutibus videant opera Dei, calumnient et clamitent, dæmonis esse virtutem, et omnia signa quæ facta sunt, non ad divinam magnificientiam, sed ad diabolum pertinere (*Math. 12; Marc. 3; et Luc. 11*). Unde et Salvator noster toto responsione suæ hoc agit argumento, ut doceat, non posse Satanam ejici a Satana, et regnum ejus inter se non esse divisum. Cum enim diaboli studium sit, Dei lædere creaturam, quomodo ejusdem poterit esse voluntatis sanare languentes, et seipsum de obsessis fugare corporibus ? Probet itaque Novatianus, aliquem de his, qui sacrificare compulsi sunt ante tribunal judicis, respondisse omnia quæ in Evangelio scripta sunt, non a Filio Dei, sed a Beelzebub principe dæmoniorum fuisse perfecta, et tunc poterit approbare irremissibilem in Spiritum Sanctum esse blasphemiam.

2. Ut autem et acutius aliquid interrogemus, respondeat, quid sit contra Filium hominis dicere, et in Spiritum Sanctum blasphemare. Ego quippe assero juxta sensum illius, eos qui Christum in persecuzione negaverint, contra Filium hominis dixisse, et non in Spiritum Sanctum blasphemasse. Qui enim interrogatur, an Christianus sit, et Christianum se non esse responderit ; utique negando Christum, hoc est, Filium hominis, Spiritui Sancto non facit injuriam. Si autem Christum negando, negavit et Spiritum ; edisserat Hæreticus, quomodo non peccet in Spiritum, qui Filium hominis denegaverit. Aut si Spiritum Sanctum hoc loco **192** intelligendum Pa-

(a) *Ad. 149. scripta circa eundem annum 384.*

(b) Pluribus verbis, sed nullo ferme sensu Edit. Bened. « Brevis atque succincta quæstiuncula, quam misisti, et obscura, et aperta responsio est. » Nos Victorium, alioisque editios vetustiores sequimur : malemus tamen hoc legi modo, « Brevis quæstiuncula, quam misisti, succincta, et aperta responsio est. »

trem putat, Patris nulla est a negatore mentio facta cum negaret. Petrus Apostolus eo tempore, quo ancille interrogatione perterritus, Dominum negavit, in Filium hominis, an in Spiritum Sanctum videtur commisso peccatum ? Si id quod ait, *nescio hominem*, ridicule voluerit interpretari, non Christum cum negasse, sed hominem ; mendacein faciet Salvatorem, qui se, hoc est, Filium Dei, negandum esse prædixerat (*Math. 26; et Joan. 13*). Si autem negavit Filium Dei, unde et amare levit, et trinam negationem, tria postea confessione delevit, manifestum est, peccatum in Spiritum Sanctum, ideo non posse dimitti, quod habeat blasphemiam : ut cum videoas in virtutibus Deum, Beelzebub calumnieris in factis. Doceat igitur aliquem negatorem, Beelzebub vocasse Christum, et ultra-referam gradum, negatorem non posse veniam consequi post ruinam. Aliud est tormentis cedere, et se Christianum negare : aliud Christum, diabolum dicere, sicut tibi ipsa Scriptura, atque contextus, lecta attentius poterunt [*al. potuerunt*] demonstrare.

3. Fuerat quidem prolixius disserendum : sed quoniam amicis, et qui ad nostrum hospitiolum convenierunt, præsentiam nostram negare non possumus, et tibi non statim respondere, admodum visum est arrogantis, latam disputationem brevi sermone comprehendimus, ut non tam Epistolam, quam Commentariolum dictaremus.

EPISTOLA XLIII (c).

(1) AD MARCELLAM.

Marcellam hortatur, ut Roma relicita, se rus conserat : per contentionem ostendens, et quantum habent Roma molestiarum, et quantum commoditatum so- lito.

1. Ambrosius, (d) quo chartas, sumptus, notarios ministrante, tamen innumerabiles libros vere Adamantius, et Chalcenterus noster explicavit in quadam Epistola, quam ad eundem de Athenis scripsit, refert, nunquam se cibum Origene præsente sine lectione sumpsisse ; nunquam inisse somnum, nisi unus e fratribus sacris litteris personaret. Hoc diebus **193** egisse et noctibus, ut et lectio orationem exciperet, et oratio lectionem.

2. Quid nos ventris animalia tale unquam fecimus ? quos si vel secunda hora legentes invenerit, oscitamus : manu faciem defricantes, continenus stomachum ; et quasi post multum labore mundiam-

(c) *alias 18 Scripta circa an. 383.*(d) Hic « primum Marcionites, deinde ab Origene correcitus, Ecclesie diaconus, et confessio Dominicæ gloria insignis » dicitur in Catalogo Script. Eccles. c. 56 ; et cum ejus « industria, sumptu, et instantia infinita Origenes dictaverit volumina, » ejus *opera impulso*, sive *operum impulsor* audiit. Videtur autem memorie lapsu peccare Hieron. cum Ambrosio illam epistolam adscribit, de improbo Origenis labore, cum e contrario ipsius Adamantii extet fragmentum epistolæ ad quendam de Ambrosio id perhiebas. At vero ne falso inscribatur.

(1) Consule chronicas posteriores Notas in Praefatione ad Epist. xxxiv.

libus (a) rursum negotiis occupamur. Praetermitto prandia, quibus mens onerata premitur. Pudet dicere frequentiam salutandi, qua aut ipsi quotidie ad alios pergimus, aut ad nos venientes (1) cæteros exspectamus. Deinceps itur in verba, sermo teritur, lacerantur absentes, vita aliena describitur, et mordentes invicem, consumimur ab invicem. *Totius non cibis occupat et diem.* Cum vero statim recesserint, recessione suppeditamus. Nunc ira personam leonis nobis sedecit [al. imponit]: nunc cura superflua in annos plurimos duratura præcogitat. Nec recordamur Evangelii, dicentis: « Stulte, hac nocte auferent animam tuam a te: quæ autem præparasti ejus erunt? » (Luc. 12. 20.) Vester non ad usus tantum, sed ad delicias conqueruntur. Ubicumque compendium est, volocior pes, citus sermo, auris attentior. Si damnum (ut saepe in re familiaris accidere solet) fuerit nuntiatum, vultus mœrorre deprimitur. Lætamur ad munum, (b) obolo contristamur. Unde cum in uno homine animorum tam diversa sit facies, Propheta Dominum deprecatur, dicens: « Domine, in civitate tua imaginem eorum dissipa » (Ps. 72. 20). Cum enim ad imaginem et similitudinem Dei conditi sint, ex virtute nostro personas nobis plurimas superinducimus. Et quomodo in theatralibus scenis tuus atque idem histrio, nunc Herculem robustus ostendit, nunc mollis in Venerem frangitur, nunc tremulus in Cybelem: ita et nos (qui si de mundo non essemus, odiremur a mundo) tot habemus personarum (c) similitudines, quot peccata.

3. Quapropter quia multa jam vitæ spatio transmisimus fluctuando, et navis nostra nunc procellarum concussa turbine, nunc scopulorum illusionibus perforata est [al. perturbata], cum primum licet, quasi portum queindam secreta ruris intremus. Ibi cibarius panis, et olus nostris manibus **194** irrigatum, et lac delicie rusticæ, viles quidem, sed innocentes cibos præbent [al. præbeant]. Ita viventes, non ab oratione somnus, nec saturitas a lectione revocabit. Si aestas est, secretum arboris umbra præbabit. Si autumnus, ipsa aeris temperies, et strata subter folia, locum quietia ostendent. Vere ager floribus pingitur, et inter querulas aves, Psalmi dulcius cantabuntur. Si frigus fuerit et brumales nivæ, ligna non coemam, et calidius vigilabo, vel dormiam. Certe quod sciam, vilius non algeo. Habeat sibi Roma suos tumultus, arena sæviat, circus insaniat, theatra luxurient, et quia de nostris dicendum est, matronarum quotidie visitetur senatus. Nobis adhærente Domino bonum est, et ponendo in Domino Deo spem nostram (Ps. 72): ut cum paupertatem istam cœlorum regna mutaverint, cruipiamus in vocem: « Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? » Quo scilicet cum

(a) MSS. quidam ac vetus edit. post multum labore la-
bimur, et mundiæbus, etc.

(b) Victorius, aliquis edit. vetustiores amissis obolo; sed priorem vocem MSS. ignorant.

(c) Martianæus nullo, aut Hieronymi menti contrario sensu, tot habemus peccatorum similitudines, etc. Repro-
sum personarum ex aliis editis ac MSS.

(1) Al. haberis notat Gravius exteris.

tanta reperiamus in celo, parva et caduca quæsisse
nos doleamus in terra (d). Vale.

EPISTOLA XLIV (e).

AD MARCELLAM.

De Muneribus.

*Munera missa a Marcella, sibi, et Paulæ, filiæque
Anjæ Eustochiae, per Janus allegorice interpretatur.*

Ut absentiam corporum, Spicula confabulatione solemur: (f) facil unusquisque quod prævalat. Vos dona transmittitis: nos Epistolæ remittimus gratiarum. Ita tamen ut, quia velatarum virginum munus est, aliqua in ipsis munusculis esse mysteria demonstremus. Saccus, orationis signum atque jejunii est. Bellæ, ut foras pedes virgo non moveat. Cerei, ut accenso lumine, sponsi expectetur adventus. Calices mortificationem carnis ostendunt, et semper animum ad martyrium præparatum. « Calix quippe Domini inebrians, quam præclarus **195** est » (Ps. 22. 5). Quod autem et matronis (g) offertis muscaria parva, parvis animalibus eventilandiis, elegans significatio est, debere luxuriam cito restinguere; quia muscae morituræ, oleum suavitatis exterminant. Illic typus sit virginum: hæc figura matronarum. Nobis autem, licet in perversum, munera vestra convenient: Sedere aptum est otiosis, in sacco jacere pœnitentibus, calices habere potentibus. Licet et propter nocturnos metus, et animos semper malo conscientie formidantes, cereos quoque accendisse sit gratum.

EPISTOLA XLV (h).

AD ASELLAM.

*Navem, Roma discessurus, cõcedens, purgat se ab
obtrectatorum calumniis, apud quos ingens sibi odium
conflaverat, quod Paulam, et Eustochium primarias
seminas traxisset ad Monachorum institutum.*

1. Si tibi putem gratias a me referri posse, non sapiam. Potens est Deus super persona mea sanctæ animæ tue restituere quod meretur. Ego enim indigens nec æstimare unquam potui, nec optare, ut milie tantum in Christo largireris affectum. Et licet ne sceleratum quidam putent, et omnibus flagitiis obtutum, et pro peccatis meis, etiam hæc parva sint: tamen tu bene facis, quod ex tua mente etiam malos, bonos putas. Periculoso quippe est de servo alte-

(d) Heic in antiquis edit. elogium Bethel, cuius initium, Verum ut ad villam Christi, ejusque cum Roma comparatio, usque ad hæc, ut vulgo dicitur *amatioræ caniones*, adsuatur: quæ totidem verbis in ea quam paulo post subdemus Paulæ, et Eustochii ad Marcellam epist. 48. habentur, nec dubium est, inde ob argumenti similitudinem translata.

(e) *alias 20. Scripta circa idem tempus quæ superior.*

(f) Hieronymi quidem ingenio ac manu, sed alterius nomine, et fortasse Paulæ, et Eustochii scripta videtur isthæc Epistola ex toto contextu, sed iis maxime verbis, quibus ex velatarum Virginum nomine suum munus esse constituit, mysteria in munusculis invenire. Veronensis major, faciat.

(g) Idem Veronæ. « offerimus parva parvis animalibus ventilanda » (fort. *ventilanda*) uide quidem conjicias impressam pariter, et MSS. lectionem aliquot mendis non carere; non autem quo pacto sit restituenda, satis intelligimus. Vid. *notas Chronologicas.*

(h) *alias 99. Scripta mense aug. anni 383.*

ius judicare (*Rom. 14. 4*), et non facilis venia, prava dixisse de rectis. Veniet, veniet illa dies in qua et inecum dolabis ardere non paucos.

2. Ego probrosus, ego versipellis et lubricus : ego mendax, et Satane arte decipiens. Quid enim est tuus, hoc vel credidisse, vel fluxisse de insontibus, an etiam de noxiis credere noluisse ? Osculabantur mihi manus (*a*) quidam, et ore vaporeo detrahebant : dolebant labii, corde gaudebant. Videbat Dominus et subsannabat illos, et miserum me servum suum futuro cum eis judicio reservabat. Alius incessum meum calumniamabatur et risum : ille vultui detrahebat ; hic in simplicitate aliud suspicabatur. 196 Pene certe triennium cum eis vixi. Multa me virginum crebro turbâ circumdedit. Divinos Libros, ut potui, non nullis sepe disserui. Lectio assiduitatem, assiduitas familiaritatem, familiaritas fiduciam fecerat. Dicant, quid unquam in me aliter senserint, quam Christianum decebat ? Pecuniam cuiusquam accepi ? munera vel parva, vel magna non sprevi ? in manu mea æs aliquius insonuit ? obliquus sernio, oculus petulans fuit ? Nihil mihi aliud objicitur nisi sexus mens, et hoc nunquam objicitur, nisi quum Jerosolymam Paula (*b*) proficiuntur. Esto, crediderunt mentienti : cur non credunt neganti ? Idem est homo ipse qui fuerat : satetur insontem, qui dudum noxium loquebatur, et certe veritatem magis exprimunt tormenta quam risus : nisi quod facilius creditur quod aut sictum, libenter auditur, aut non sictum, ut singatur, impellitur.

3. Antequam domum sanctæ Paulæ nossem, totius in me urbis studia consonabant. Omnia pene judicio dignus summo Sacerdotio decernebar. Beatæ memoriae Damasus, meus sermo erat. Dicebar sanctus : dicebar humilis et desertus. Nunquid domum alicujus lascivioris ingressus sum ? Nunquid me vestes sericeæ, nitentes gemmæ, picta facies, auri rapuit ambitione ? Nulla fuit alia Romæ matronarum, quæ meam posset edomare mentem, nisi lugens atque jejunans, squallens sordibus, fletibus pene excata ; quam continuis noctibus misericordiam Domini deprecantem sol sepe deprehendit. Cujus Canticum Psalmi, sermo Evangelium, deliciae continentia, vita jejunium. Nulla me potuit alia delectare, nisi illa, quam manducantem nunquam vidi. Sed postquam eam pro suæ merito castitatis venerari, colere, suspicere coepi, omnes me illico deseruere virtutes.

4. O invidia primum mordax tui ! o Satane callidas semper sancta persecuens ! Nullæ aliæ Romanæ urbi fabulam præbuerunt, nisi Paula et Melanius, quæ contemptis facultatibus, pignoribusque desertis, crucem Domini quasi quoddam pietatis levavere vexillum. Si (*c*) balneas peterent, unguenta eligerent, di-

(*a*) Martianæ quidem, cuius leviora quedam alia paragrapmata infra emendamus.

(*b*) Peccat Victorius, qui addit, et *Melania proficiuntur*, quæ tamen diu ante Paulam discesserat, ut supra epist. 39. de obitu Blasiiæ adnotavimus ex Hieronymo.

(*c*) Sepe Hier. *balneas adire* inter molitilei irritamenta computat, et feminis præcipue interdictit. Benedictin. tamen edit. hoc loco *Bajas* legerat pro *balneas*, quod et

vitias et viduitatem 197 haberent materiem luxuriarum et libertatis, dominæ vocarentur, et sanctæ. Nunc in sacco et cinere formosas volunt videri, et in gehennam ignis cum jejunis, et pedore descendere : videbilecet non eis licet applaudente populo perire cum turbis. Si Gentiles hanc vitam carperent, si Judæi haberent solium non placendi eis, quibus displiceret Christus. Nunc vero, prob nefas ! homines Christiani, prætermissa domorum suorum cura, et proprii oculi trabe neglecta, in alieno oculo festucam querunt. Lacerant sanctum propositum, et remedium poenæ suæ arbitrantur, si nemo sit sanctus : si omnibus detrahatur : si turba sit pereuntium : si multitudo peccantium.

5. Tibi placet lavare quotidie : alias has munditas sordes putat. Tu (*d*) attagenem ruciæ, et de cōmeso acipensere gloriari : ego (*1*) faba ventrem imples. Te delectant cachinnantium greges : me Paula, (*2*) Melaniusque plangentes. Tu aliena desideras : illæ contemnunt sua. Te delibuta melle vita delectant : illæ potant aquam frigidam suaviorem. Tu te perdere existimas, quidquid in præsentî non habueris, consideris, devoraveris : illæ futura desiderant, et credunt vera esse quæ scripta sunt. Esto, inepte et inaniter, quibus resurrexit corporum persuasit : quid ad te ? Nobis e contrario tua vita displiceret. Bono tuo crassus sis : me macies delectat et pallor. Tu tales miseros arbitraris : nos te miserabiliorum putamus. Par pari refertur, et invicem nobis videmur insanire.

6. Hæc, mi domina Asella, cum jam navem consondere, raptim flens dolensque 198 conscripsi, et gratias ago Deo meo, quod dignus sim, queri mundus oderit. Ora autem ut de Babylone Jerosolymam regrediar, ne mihi dominetur Nabuchodonosor, sed Jesus filius Josedec : veniat (*e*) Ezra, qui interpretatur *adjutor*, et reducat me in patriam meam. Stultus ego qui volebam cantare Canticum Domini in terra aliena, et deserto monte Sina, Ægypti auxilium flagitabam (*Jer. 42*). Non recordabar Evangelii, quia qui de Jerusalem egreditur, statim incidit in latrones, spoliatur, vulneratur, occiditur. Sed licet Sacerdos despiciat atque Levites, Samaritanus ille misericors est (*Luc. 10*), qui cum diceretur : *Samaritanus*, es

renuentibus MSS. non improbo, sic enim ex amoenissimi, ac celeberrimi Campanie oppidi nomine, alia amœnitatis loca, et prædia *Bajas* vocabant veteres : et Cicero in Orat. pro Cælio, « cuius, inquit, in hortos, domum, *Bajas* jure suo libidines omnium connearent. » Sed aliquot paulo post « materiem luxuriosæ libertatis pro luxurias et libertatis habent. »

(*a*) Attagenem aveo laudat Apicius lib. 6. cap. 3. Acti penserem piscem Plinius l. 9. c. 17. Athenæus Deiphilos. lib. 7. « Archestratus, inquit, qui vitam Sardanapali vixit, de Galeo Rhodo cum verba facit, eum esse putat, quem Acipenserem (Græc. Ἀκινθος) vocant Romani, et cum tibis, et coronis circumferunt in coenis, coronatis etiam illis qui portant. Verum Acipenser minor est, rostro longiore, » etc.

(*b*) Verba, qui interpretatur *adjutor*, quæ Hieronymi propositum multum juvant, deerant autem apud Erasmi. et Martianæ, nos e MSS. codicibus, et vetustiori editiōne cum Victorio restituimus.

(*c*) Gravius alias *tuba* legi adnotat; pro qua voce malulet Stocho, de qua Plinius lib. 21. c. 15. et 22. c. 11.

(*d*) Antea erat *Melaniusque*. Recole superiorem notam Epist. 3. et in Epist. 143. ad Alypium et Augustinum.

et dæmonium habes (Joan. 8), dæmonium renuens, Samaritem se non negavit; quia quem nos custodem, Hebrei samaritene vocant. Malesicum quidam me garniunt; titulum fidei, servus agnosco. Magum vocant, et Iudei Dominum meum. Seductor et Apostolus dicitur est. Tentatio me non apprehendat, nisi humana (1. Cor. 10). Quotam partem angustiarum perpessus sum, qui cruci milito? Infamiam falsi criminis imputarunt sed scio per bonam et malam famam perverni ad regna cœlorum.

7. Saluta Paulam et Eustochium, velit nolit mundus, in Christo meas. Saluta matrem Albinam, sororemque Marcellam, Marcellinam quoque, et sanctam Felicitatem, et dic eis: Aute tribunal Christi simul stabimus, ibi apparebit qua mente quis vixerit. Memento mei, exemplum pudicitiae, et virginitatis insigne; fluctusque maris tuis precibus mitiga.

199 TERTIA CLASSIS.

COMPLECTENS EPISTOLAS AB ANNO 386. E BETHLEEMI MONASTERIO SCRIPTAS USQUE AD SÆCULI QUARTI FINEM, DAMNATUMQUE IN ALEXANDRINA SYNODO ORIGENEM ANNO 400.

EPISTOLA XLVI (a).

PAULÆ ET EUSTOCHII AD MARCELLAM.

De Sanctis locis.

Paula, filiaque ejus Eustochium, cum ad Sancta loca devenissent, Marcellam hortantur, ut relicta Roma, ad eas Bethleem commigret, fructuaria omnibus Christi monumentis in locis, in quibus pleraque religionis nostræ mysteria peracta sunt.

1. Mensuram caritas non habet, et impatientia nescit modum, et desiderium non sustinet. Unde et nos oblitæ virium nostrarum, et non quid possimus, sed quid velimus tantum cogitantes, magistrum cùppimus docere discipulæ; et ut est vulgare proverbium: Sus artium repertricem (*Sus Minervam*). Tu quæ prima [al. primam] scintillam nostro somiti subjecisti, quæ ad hoc studium nos et sermone hortata es, et exemplo; et quasi gallina congregasti sub alas pullos tuos (*Matth. 23*): nunc nos libere absque matre volitare patieris [al. pateris], et accipitris pavore formidinem, et ad omnem umbram prætervolantium avium formidare? Igitur, quod solum absentes facere possumus, querulas fundimus preces; et desiderium nostrum non tam (b) fletibus, quam ejulatibus contestamur, ut Marcellam nostram nobis reddas, et illam mitem, illam suavem, illam omni melle et dulcedine dulciorum non patiaris apud eas esse rigidam, et tristeum rugare frontem, quas affabilitate sua ad simile vitæ studium provocavit.

2. Certe si sunt meliora quæ poscimus, non est impudens desiderium. Si cunctæ Scripturarum voces nostræ sententiae congruunt, non facimus audacter, ad ea te provocantes, ad quæ tu nos sc̄pissime cohortata es. Prima vox Dei ad Abraham: « Exi, inquit, de terra tua, et de cognatione tua, et vade in terram quam monstravero tibi » (*Gen. 12. 1*). Jubetur Patriarchæ, ad quem primum de Christo facta est reprobatio, ut relinquat Chaldaeos, relinquat 200 confusioneis urbem, et Rooboth, id est (c), *latitudines*

(a) *Alias 17. Scripta circ. an. 386.*

(b) Cisterciens. fortasse verius « non tam precibus, quam fletibus et ulnlatibus contestamur, » etc.

(c) Ita rectius plurali numero quidam MSS. legunt pro singulari *latitudinem*, ut antea editi.

ejus: relinquat campum Sennaar, in quo superbæ usque ad cœlum erecta turris est: et post fluctus istius sæculi, post flumina, super quæ sederunt sancti, et fleverunt cum recordarentur Sion, post gravem gurgitem Chobar, de quo Ezechiel capitulo verticis sublevatus, Jerusalēm usque transfertur; ut habitat terram reprobationis, quæ non rigatur ut Ægyptus de orsum, sed de sursum: nec facit olera languentium cibos; sed temporaneum et serotinum de cœlo exspectat imbre. Hæc terra montuosa, et in sublimi sita: quantum a deliciis sæculi vacat, tantum majores habet delicias spiritus. Denique et Maria mater Domini, postquam ad eam Angeli est facta promissio, et uterum suum intellexit esse domum filii Dei, derelictis campestribus ad montana perrexit. De hac urbe, allophyllo quondam hoste superato, et diabolicae percussa frontis audacia, postquam ille in faciem corruit, exultantium animarum turba processit: et concinens chorus decem millium, David nostri victoriam prædicavit. In hac Angelus gladium teneus, et totam impietatis devastans urbem, in Ornam Jebusorum regis area templum Domini designavit: jam tunc significans Ecclesiam Christi, non in Israel, sed in gentibus consurgentem. Recurre ad Genesim, et Melchisedech regem Saleim (d) hujus principem invenies civitatis: qui jam tunc in typo Christi panem et vinum obtulit, et mysterium Christianum in Salsatoris sanguine et corpore dedicavit.

3. Tacita forsitan mente reprehendes, cur non sequamur ordinem Scripturarum; sed passim, et ut quidquid obviam venerit, turbidus sermo perstringat. Et in principio testitæ sumus, dilectionem ordinem non habere, et impatientiam nescire mensuram. Unde et in Cantico Canticorum quasi difficile precipitur: *Ordinate in me caritatem 201* (*Cant. 2. 4*): et nunc eadem dicimus nos, non ignoratione, sed affectu

(d) Non ejus Salem, quæ postea Jerusalem dicta est, sed alterius hujus nominis oppidi juxta Scytopolim, Regem fuisse Melchisedech contendit Hieronymus in Epist. paulo inferius recensenda ad Evangelum. Paula, et Eustochium, quæ communiorum sententiam hec preferunt, in aliis quoque infra a S. Doctoris placitis discordant.

labi. Denique ut (a) multo inordinatus aliquid proferamus, antiquiora repetenda sunt. In hac urbe, immo in hoc tunc loco, et habitasse dicitur, et mortuus esse Adam. Unde et locus in quo crucifixus est Dominus noster, *Calvaria* appellatur, scilicet quod ibi sit antiqui hominis calvaria condita, ut secundus (b) Adam, id est sanguis Christi de cruce stillans, primi Adam et jacentis protoplasti peccata dilueret: et tunc sermo ille Apostoli completeretur: « Excitare qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus » (*Ephes.* 5. 14). Quantos haec urbs Prophetas, quantos emiserit sanctos viros, longum est recensere. Totum mysterium nostrum, istius provizione, urbiske vernaculum est. In tribus nominibus Trinitatis demonstrat Iudeus, et *Salem*, et *Jerusalem* appellatur. Primum nomen, *calcata*: secundum, *pax*: tertium, *visio pacis*. Paulatim quippe pervenimus ad finem, et post conculationem ad pacis visionem erigimus: (c) ex qua pace Salomon, id est, *pacificus*, in ea natus est, et *factus est in pace locus ejus* (*Psal.* 75). Et in figura Christi, sub etymologia urbis, Dominus dominantium, et Rex regum nomen accepit. Quid referemus de David et tota progenie ejus, quae in hac civitate regnavit? Quanto Iudea ceteris provinciis, tanto haec urbs cuncta sublimior est Iudea. Et (ut coactius disseramus) totius provinciae gloria metropoli vindicatur: et quidquid in membris laudis est, omne refertur ad caput.

4. Jamdudu in verba prorumpere, ipsi litterarum apices sentiunt, et venientem contra charta intelligit quæstionem. Respondebis quippe, et dices, hoc olim fuisse, quando « dilexit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob » (*Psal.* 86): et fuerunt fundamenta ejus in montibus sanctis: licet et haec possint altius interpretari. Postquam vero consurgentis Domini vox illa pertonuit: « Relinquetur vobis domus vestra deserta » (*Matt.* 29. 39); et sibi ruinam ejus prophetavit, **202** dicens: « Jerusalein, Jerusalem, quæ occidis Prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt: quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub aliis, et nolusti. Ecce dimittetur vobis domus vestra deserta » (*Luc.* 13. 34. 35): et postquam velum templi scissum est, et circumdata ab exercitu Jerusalem, et Dominico cruento violata, tunc ab ea etiam Angelorum praesidia, et Christi gratiam recessisse. Denique etiam Josephum, qui

(a) Antea erat contrario sensu *multo ordinatus*, cum alter et contextus petat, et MSS. sere omnes tum nostri, tum quos alii consuluerunt, *inordinatus* haleant. De Calvarie autem interpretatione, quam subdunt Paula et Euostichum, consule Hier. in *Ephes.* c. 5. v. 14. ubi postquam hanc fabulam a quodam in Ecclesia disputante a se auditam narrasset, *Hæc utrum vera sint, necne, ictoris arbitrio relinquit.* Ceterum etiam a S. Ambroso in *Luc.* 23. probatur; sed mirum, quod sententiam hauc Hebraeis tribuat, ab eisque disputatam dicat.

(b) Respiciunt nominis Adam interpretationem, quæ in Græcis Hebraeorum nominum fragmentis invenitur *Aáda, adam sanguinis* (mallem in recto, *Sanguis*) ex lusa nempe priori littera, *a*, et reliquis *dam* tantum exppositis. Hinc non satis recte antea impressi, tum qui secundum pro *secundus*, tum qui *et prid est* legunt.

(c) Restituius e MSS. et vetusta editione, cum antea

S. HIERONYMI I.

vernaculus scriptor est Judeorum, (d) assercre, illo tempore quo crucifixus est Dominus, ex adytis Tempri Virtutum coelestium erupisse voces, dicentium: *Transmigremus ex his sedibus* (*Josephus de bello Jud.* lib. 6. c. 5). Ex quibus et aliis apparere, ubi abundavit gratia, ibi superabundasse peccatum. Et postquam audierunt Apostoli: « Euntes docete omnes gentes » (*Matt.* 28. 19): Et ipsi Apostoli dixerunt. « Oportebat quidem vobis primum annuntiare verbum Dei: quoniam autem nolustis, ecce transimus ad gentes » (*Act.* 13. 46); *tunc omne sacramentum Iudeæ, et antiquam Dei familiaritatem, per Apostolos in nationes fuisse translatam.*

5. Valida quidem quæstio, et quæ possit etiam eos, qui Scripturarum aliquid attigerunt, concutere: sed persicile solvit. Nunquam enim eam fleret Dominus corruentem, nisi diligenter. Flevit et Lazarum, quia amabat eum. Et hoc tamen prima fronte cognoscito, non loci, sed hominum fuisse peccatum. Verum quia *interfectio populi*, captivitas civitatis est, propterea urbem deletam, ut populus puniretur: ideo Templum subrutum, ut typicæ hostiæ tollerentur. Ceterum quantum ad locum pertinet, per profectus temporum multo nunc augustinus [al. angustior] est, quam ante fuit. Venerabantur quandam Iudeæ Sancta sanctorum, quia ibi erant Cherubim, et propitiatorium, et Arca testamenti, manna, et virga Aaron, et altare aureum. Nonne tibi venerabilius videtur sepulcrum Domini? quod quotiescumque ingredimur, toties jacero in sindone cernimus Salvatorem: et paululum ibidem commorantes, rursum videmus **203** Angelum sedere ad pedes ejus, et ad caput sudarium convolutum. Cujus sepulcri gloriam, multo antequam excideretur a Joseph, scimus Isaiae vaticinio prophetatam, dicentis: « Et erit requies ejus honor » (*Isai.* 41. sec. LXX): quod scilicet sepultura Domini locus esset ab omnibus honorandus.

6. Sed dices, quomodo in Apocalypsi Joannis lo-gimus: « Et occidet illos (haud dubium quin Prophetas) bestia quæ ascendit ex abyso, et corpora eorum jacebunt in plateis civitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter Sodoma et Ægyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est » (*Apoc.* 11. 7. 8. 13. et seqq.). (e) Si enim, ais: Civitas magna, in qua crucifixus est Dominus nulla est alia nisi Jerusalein; ubi autem crucifixus est Dominus, spiritualiter Sodoma appellatur et Ægyptus; ergo Jerusalem Sodoma est et Ægyptus, in qua crucifixus est Dominus. Primum te scire volumus, omnem sanctam Scripturam non posse sibi esse contrariam; et maxime unum adversum se non discrepare librum: et ut plus adj-

Victorius, *ex quo Salomon*, et magis vitoise *Martianæus parte pro pace*, edidisset.

(d) Piget haec iterum hallucinationis arguere, quæ notavimus in Epist. ad Damasum de Seraphim, atque alibi, ubi Hieronymo Eusebium imposuisse ostendimus.

(e) Perperam post Erasm. Benedictin. Editor, *Sic enim* [sic. MSS. omnes et vulgati plerique ut edidimus. Gravius legit] jubet, *si enim, ut sit, civitas*, etc.

(Seize.)

cianus, eisdem ejusdemque libri locu: (1) In Apocalypsi quippe, de qua nunc testimonium protulisti, ante decem circiter versiculos scribitur: « Surge et mete Templum Dei, et altare, et adorantes in eo. Atrium autem quod est foris templum, ejice foras, et ne metieris illud, quoniam datum est gentibus, et civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus » (Apoc. 11. 1. 2). Si enim Apocalypsis multo post passionem Domini scripta est a Joanne, et in ea Ierusalem sancta civitas appellatur, quomodo rursum spiritualiter Sodoma vocatur et Ægyptus? Nec statim potes dicere, sanctam dici Ierusalem cœlestem, quæ futura est, et Sodomam quæ corruit appellari, quia de futura dicitur, quod bestia quæ ascensura est de abysso, faciet adversus eos prophetas bellum, et vincet illos et occidet, et corpora eorum jacebunt in platea civitatis magna: De qua civitate et in fine ejusdem libri scribitur: « Et civitas in quadro posita est, et longitudo ejus et latitudo tanta est quanta et altitudo: et mensus est civitatem de arundine (a) aurea, per stadia duodecim millia. Longitudo et latitudo et altitudo ejus sequalia sunt. Et mensus est muros 204 ejus centum quadraginta quatuor cubitorum mensura hominis, que est Angeli. Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide. Ipsa vero civitas ex auro mundo, et cetera. Ubi quadrum est, ibi nec longitudo, nec latitudo appellari potest. Et quæ est ista mensura, ut tanta sit longitudo et latitudo, quanta altitudo ejus, et muri de lapide jaspide, et tota civitas de auro mundo, et fundamenta et plateæ ejus de lapidibus pretiosis, et duodecim portæ fulgentes margaritis?

7. Cum ergo hec non possint carnaliter accipi (absurdum quippe est, per duodecim millia stadium tantam civitatis longitudinem et latitudinem, quantum et altitudinem prædicari) spiritualiter intelligenda sunt singula: et civitas magna, (b) quam videlicet prius ædificavit Cain, et nominavit eam ex vocabulo filii sui, hic mundus intelligentus est, quem accusator fratrum suorum diabolus, et fratribus periturus extrixit vitiis, sceleribus condidit, iniqutate complevit: quæ spiritualiter appellatur Sodoma et Ægyptus. De qua Sodoma scribitur: Restituetur Sodoma in antiquum; quod scilicet ita restituendus sit mundus, ut ante fuit. Neque enim possumus credere rursum ædificandam Sodomam et ceteras, Gomoram scilicet et Adamam et Sebonim, sed in perpetuos ciuices relinquendas. Ægyptum autem nunquam pro Ierusalem legimus, sed semper pro hoc mundo. Et quia longum est de Scripturis

(a) Vocem aurea Cisterciensis cod. aliique non habent, sed nec Graeca exemplaria.

(b) Scripserant, credo, Paula et Eustochium, quam ridebat (nempe S. Joannis) et prius, etc. que duo verba videbat et, in unum videlicet facile mutata sunt. Certe codices MSS. legunt videbat, quorum ego lectionem præferrem, si etiam et conjunctionem adderent. Victorius maluit prium loco prius.

(1) Alter Gravius legit ac distinguit, « locum in Apocalypsi de qua nunc, » etc.

innumerabilia exempla congerere, unum testimonium proferamus, ubi manifestissime mundus hic Ægyptus appellatur. In Epistola (c) Catholica Judas Apostolus, frater Jacobi, scribit, dicens: « Commoneare antem vos volo, scientes semel omnia, quoniam Jesus populum de terra Ægypti salvans, secundo eos qui non crediderunt, perdidit » (Jud. 1. 5). Et ne putares de Jesu dici filio Nave, statim sequitur: « Angelos vero qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in judicium magni diei vinculis æternis sub caligine reservavit. » Et ut credas ubicunque simul Ægyptus et Sodoma et Gomorra nominantur, non loca, sed mundum hunc interpretari, statim 205 jungit exemplum: « Sicut Sodoma et Gomorra et finitima civitates, simili modo fornicatæ, et abeentes post carnem alteram, factæ sunt exemplum, ignis æterni poenam sustinentes. » Et quid necesse est plura conquerire, cum post passionem et resurrectionem Domini Matthæus Evangelista commemoret: « Et petræ scissæ sunt, et sepulera aperta, et plurima corpora dormientium sanctorum surrexerunt: et egredientes de sepulcris post resurrectionem suam ingressi sunt sanctam civitatem, et apparuerunt multis » (Matth. 27. 51. et seqq.). Nec statim Jerosolyma cœlestis, (d) sicut plerique ridicule arbitrantur, in hoc loco intelligitur, cum signum nullum esse potuerit apud homines Domini resurgentis, si corpora Sanctorum in cœlesti Ierusalem visa sunt. Cum ergo et Evangelistæ, et omnes Scripturæ Jerosolymann sanctam nominent civitatem; et Psalmista præcipiat, ut adoremus in loco ubi steterunt pedes ejus (Ps. 131), ne (e) patiaris eam appellari Sodomam et Ægyptum, per quam Dominus jurare vetat, quia sit civitas magni regis.

8. Maledictam terram nominant, quod cruentum Domini hauserit. Et quomodo benedicta loca putant, in quibus Petrus et Paulus, Christiani exercitus duces, sanguinem sudere pro Christo? Si servorum et hominum confesio gloria est, cur Domini et Dei non sit gloria confessio? Et Martyrum ubique sepulera veneramus, et (f) sanctam favillam oculis apponentes, si liceat etiam ore contingimus: et monumentum in quo Dominus conditus est, quidam testimont negligendum? Si nobis non credimus, credamus saltum diabolo et angelis ejus, qui quotiescumque ante illud

(c) Legimus ex Cisterciensi, antea enim erat *canonica*, quo nomine multo post, et Cassiodorii ætate septem illæ epistolæ appellata sunt. Certe nunquam Hieronymus *canonicas*, sed semper *catholicas* dixit, quod item hasce ejus disciplulas fecisse non dubitamus.

(d) Sic tamen ipse carum magister Hieron. sentit, tum alibi tum præcipue Epist. 60. ad Heliodorum num. 3. in quem locum alios quoque Patres adducemus, Origensem, Hilarium, Rufinum, etc., qui non in terrena sed in cœlesti Ierusalem, que surrexerant dormientium corpora visa esse, docuerunt.

(e) Idem Ms. ex quo modo supplevimus voculas in loco, tum legit ne patiaris autire eam, etc.

(f) S. Gaudentius Serm. in die Dedications Basilice de quadraginta martyribus: « Portionem, inquit, reliquias sumpsimus; et nihil non minus possidere confidimus, dum totos quadraginta in suis favillis honorantes amplectimur. » Modum explicat Plinius lib. 19. c. 1. de kno vivo ut vocat: « Regum, inquit, inde funebres tunice corporis favillam ab reliquo separant cinere. »

de obsessis corporibus expelluntur, quasi in conspectu tribunalis Christi stantes contemniscunt, rugiunt, et sero dolent crucifixisse, quem timeant. Si post passionem Domini (ut scelerata vox concrepat) hic detestabilis locus est, quid sibi voluit Paulus Ierosolymam festinare, ut ibi ficeret Pentecosten? qui renitentibus se iniquitus est, dicens. « Quid facitis flentes et conturbantes cor meum? » **206** Ego enim non solum ligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum pro nomine Domini Jesu» (*Act. 21. 13*). Quid ceteri Sancti et illustres viri, quorum vota et oblationes post prædicationem Christi ad fratres, qui erant Ierosolymis, deferebantur.

9. Longum est nunc ab ascensu Domini usque ad presentem diem per singulas ætates currere, qui Episcoporum, qui Martyrum, qui eloquentium in doctrina Ecclesiastica virorum venerint Ierosolymam, putantes minus se religionis, minus habere scientie; nec summam, ut dieiur, manum accepisse virtutum, nisi in illis Christum adorassent locis, de quibus primum Evangelium de patibulo coruscaverat. Certe si etiam præclarus Orator reprehendendum (*a*) nescio quem putat, quod litteras Græcas non Athenis, sed Lilybæi, Latinas non Romæ, sed in Sicilia didicerit: quod videlicet unaquæque provincia habeat aliquid proprium, quod alia que habere non possit; cur nos putamus absque Athenis nostris quemquam ad studiorum fastigia pervenisse?

10. Nec hoc dicimus, quod renuamus regnum Dei intra nos esse, et sanctos viros etiam in ceteris esse regionibus; sed quod hoc asseramus vel maxime, eos qui in toto orbe sunt primi, hic pariter congregari. Ad quæ nos loca non ut primæ (*b*), sed ut extremæ venimus; ut primos in eis omnium gentium cernemus. Certe flos quidam et pretiosissimus lapis inter Ecclesiastica ornamenta, Monachorum et Virginum chorus est. Quicumque in Gallia fuerit primus, huc properat. Divisus ab orbe nostro Britannus, si in religione processerit, occiduo sole dimisso, querit locum fama sibi tantum et Scripturarum relatione cognitum. Quid referamus Armenios, quid Persas, quid Indiae, et Æthiopæ populos, ipsamque juxta Ægyptum, fertiliem Monachorum, Pontum et Cappadociam, Syriani Coelen et Mesopotamiam, cunctaque Orientis examina? que juxta Salvatoris **207** eloquium, dicentis. « Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ » (*Math. 24. 2*). Concurrunt ad hæc loca, et diversarum nobis virtutum specimen ostendunt. Vox quidem dissona, sed una religio. Tot pene psallentium chori, quot gentium diversitates. Inter hæc (que vel prima in Christianis virtus est) nihil (*c*) arrogans,

nihil de continentia supercilii: humilitatis inter omnes contentio est. Quicumque novissimus fuerit, hic primus putatur. In ueste nulla discretio, nulla admiratio. Utinque placuerit incedere, nec detractionis est, nec laudis. Jejunia quoque neminem sublevant; nec desertur inediæ, nec moderata saturitas condemnatur. Suo Domino stat unusquisque aut cadit. Nemo judicat alterum, ne a Domino judicetur. Et quod in plerisque provinciis familiare est, ut genuino dente se lacerent, hic penitus non habetur. Procul luxuria, procul voluptas. (*d*) Tanta in ipsa urbe orationum loca, ut ad ea peragrandia dies sufficere non possit.

10. Verum ut ad villulam Christi, et Mariæ divisorum veniamus (plus enim laudat unusquisque quod possidet) quo sermone, qua voce speluncam tibi possumus Salvatoris exponere? Et illud præsepe, in quo infantulus vagiit, silentio magis, quam insirno [*al. infimo*] sermone honorandum est. Ubi sunt latæ porticus? ubi aurata laquearia? ubi domus miserorum pœnis, et damnatorum labore vestitæ? ubi instar palati, opibus privatorum exstructæ basilicæ, ut vile corpusculum hominis pretiosius inanibulet, et quasi mundo quidquam possit esse ornatus, recta magis sua velit aspicere, quam cœlum? Ecce in hoc parvo terre foramine, cœlorum conditor natus est: hic involutus pannis, hic visus a pastoribus, hic demonstratus a stella, hic adoratus a Magis. Et hic puto locus sanctior est rupe Tarpeia, que de cœlo sœpius fulminata ostendit, quod Domino displiceret.

11. Lege Apocalypsim Joannis, et quid de muliere purpura, et scripta in ejus fronte blasphemia, septem montibus, aquis multis, et Babylonis cantetur extitū, contuere. « Exite, inquit Dominus, de illa populus meus, et ne participes, **208** sitis delictorum ejus, et de plagiis ejus non accipiatis » (*Apoc. 18. 4*). (*e*) Ad Jeremiā quoque regrediens, scriptum pariter attende, « Fugite de medio Babylonis, et salvate unusquisque animam suam. Cecidit enim, cecidit Babylon magna, et facta est habitatio dæmonum, et custodia omnis spiritus immundi » (*Jerem. 51. 8*). Est quidem ibi sancta Ecclesia, sunt trophyæ Apostolorum, et Martyrum; et Christi vera confessio; est ab Apostolo prædicata fides, et gentilitate calcata, in sublime se quotidie erigens vocabulum Christianum: sed ipsa ambitio, potentia, magnitudo urbis, videri et videre, salutari et salutare, laudare et detrahere, vel audire vel proloqui, et tantum frequentiani hominum saltem invitum videre, a proposito Monachorum et quiete aliena sunt. Aut enim videmus venientes ad nos, et silentium perdimus: aut non videmus, et superbice arguimur. Interdumque ut visitantibus reddamus vicem ad superbæ fores pergimus, et inter linguis

(a) Quintum Cæcilium qui causam Siculorum contra Verrem agitare volebat, sic reprehendit Cicero, « Si litteras Græcas Athenis, non Lilybæi, Latinas Romæ, non in Sicilia didicisses, » etc.

(b) Verba sed ut extremæ, omittit Cisterciens exemplar. Erasmus vero, eumque secutus Martian. primi et extremi legunt.

(c) Victorius, « nihil arrogant sibi de continentia supercilii. » Alii « nihil arrogantiae, nihil, » etc. Unus autem e nostris codi. « nihil de factitia supercilii, » etc.

(d) Non satis hæc cum superioribus nectere videntur nobis. Luxatum vero locum ut suspicemur, facit etiam subnexum elogium Bethel, ejusque cum Roma comparatio sub numeris 10. et 11. quæ olim totidem verbis repetebantur in calce ej. ist. 43. ad Marcellam, unde expunximus, quod argumento est, mobilem istam pericopen mutatis jampridem sedibus non usque adeo bene suis locis aptari.

(e) Hæc ad Jeremiā quoque, usque, attende apud Veteriorum desiderantur.

rodentium ministrorum, postes ingredimur auratos. In Christi vero, ut supra diximus, villula tota rusticata, et extra Psalmos silentium est. Quocumque te verteris, arator stivam tenens, alleluia decantat. Sudans messor Psalmis se avocat, et curva attondens vitem falce viuitor, aliquid Davidicum canit. Hæc sunt in hac provincia carmina: hæc, ut vulgo dicitur, amatoriae cantationes. **Hic** pastorum sibilus: hæc arna culturæ.

42. Verum quid agimus, nec quid deceat cogitantes, solum quod cupimus, hoc videmus? O quando tempus illud adveniet, cum anhelus nuntium viator apportet, Marellam nostram ad Palæstinæ littus appulsam: et toti Monachorum chori, tota virginum agmina concrepabunt? Obviam jam gestimus occurrere: et non expectato vehiculo, concitum pedibus ferre corpus. Tenebimus manus, ora cernemus; et a desiderato vix avellenur amplexu. Ergo ne erit illa dies, quando nobis licet speluncam Salvatoris intrare? in sepulcro Domini flere (*a*) cum sorore, flere cum matre? Crucis deinde lignum lambere, et in Oliveti monte cum ascidente Domino, voto et animo sublevari? Videre exire Lazarum fasciis colligatum; et fluente **209** Jordani ad lavaerum Domini puriora? Inde ad pastorum caulis pergere: in David (*1*) orare Mausoleo? Amos Prophetam etiam nunc buccina pastorali in sua conspicere [*al. prospicere*] rupe clangentem? Ad Abraham, Isaac, et Jacob, (*b*) trinum quoque illustrum seminarum, vel tabernacula proprebare, vel memorias? Videre fontem, in quo a Philippo eunuchus est tinctus? Samariam pergere, et Joannis Baptiste, Elisci quoque et Abdæ pariter cineres adorare? Ingredi speluncas, in quibus persecutoris et famis tempore Prophetarum agmina sunt nutrita? Idimus ad Nazareth, et juxta interpretationem nominis ejus, *florem*, videbimus Galilææ. Hand procul inde cernetur [*al. cernitur*] Cana, in qua aquæ in vinum versa sunt. Pergemus ad Itabyrium (Thabor montem) et tabernacula Salvatoris, non ut Petrus quondam voluit cum Moyse et Elia, sed cum Patre cernemus et Spiritu Sancto. Inde ad mare veniemus Genezareth, et de quinque et septem (*c*) panibus videbimus in deserto quinque et quatuor hominum millia saturata. Apparebit oppidum Naim, in cuius portis [*al. porta*]

(*a*) Sororem intellige Mariam, Alphæi conjugem, aut Cleophe juxta Joannem, matrem Jacobi minoris, adeoque sororis Marie Virginis.

(*b*) Tres illustres seminas puta Saram, Rebeccam, et Liam, non Rachelem, ut Victorius putat. *Vid. Gen. 49. 51.*

(*c*) Duo nempe sunt diversa Jesu Christi miracula. Primum penes Matthæum 14. 21. cum quinque panibus et duobus piscibus quinque hominum millia: alterum ibid. 13. 38. cum quatuor hominum millia septem panibus, et quilibusdam piscibus satiatum.

(*1*) Hinc arguunt multi post Baronium in hoc Davidis sepulcro selegisse sibi Oratorium Hieronymum. Et quidem suisse illud sepulcrum antea ab Hircano thesauris spoliatum ingentibus, tun dirutum et collapsum Hadriani tempore, inter ejus rudera deleguisse illud sibi locum ad orandum, non incongruum est. Erant in extremitate montis Sion seu prope meonia sepulera Regum in horto regalis palati, cuius mentio fit 1. Reg. XXV. 4. et 2. Paralip. XXVI. 23. ubi Rex Ozias dicitur sepultus in Agro regium sepulcrorum, non in ipsis regiis sepulcris. Conser, si lubet, Bejanin. Tude!ensem in Itiner., etc.

viduæ filius suscitatus est. Videbitur et Hermonium, et torrens Endor, in quo superatus est Sisara. Capernaum quoque signorum Domini familiare, et omnis pariter Galilæa cernetur. Et tunc comitante Christo, cum per Silo et Bethel et cætera loca, in quibus Ecclesiæ quasi quædam victoriarum Domini sunt erecta vexilla, ad nostram speluncam redierimus, canemus jugiter, crebro flebimus, indesinenter orabimus, et vulneratae jaculo Salvatoris in commune dicemus: «Inveni quem quæsivit anima mea: tenebo eum: et non dimittam illum» (*Cant. 3. 4.*).

210 EPISTOLA XLVII (*a*)

AD DESIDERIUM.

Desiderium et Serenillam sororem, a quibus litteras accepit, ex nominum etymologia ducto initio, commendat; et ut ad sancta loca, suum impletus propositum, accedant, hortatur, et cur suorum operum interea nihil illis mittat, rationem reddit.

1. Lecto sermone Dignationis tue, quem mihi nec opinanti tua benevolentia tribuit, gavisus quidem sum testimonio honesti et eloquentis viri: sed in memet reversus, satis dolui, indignum tantis laudibus atque præconio opprimi me potius quam levari. Scis enim dogma nostrum, beatitudinis tenere vexillum, et per ima gradientes, ad summa nos scandere. Quotus igitur ego, vel quantus sum, ut eruditæ vocis merear testimonium; ut mihi ab eo palma eloquentiae deseratur, qui scribendo disertissime, deterruit ne scriberem? Verumtamen (*d*) audendum est, ut caritas, quæ non quærit quæ sua sunt, sed quæ proximi, reddat salutationis officia, quoniam locum implere non valet præceptoris.

2. Gratulor tibi et sanctæ atque venerabili (*e*) sorori tue Serenillæ, quæ (*f*) *gερόνυμος* calcatis fluctibus sæculi, ad Christi tranquilla pervenit: quamquam hoc nominis (*g*) vaticinio etiam in te praedestinatum sit. Legimus eniā sanctum quoque Daniel appellatum *desideriorum virum* (*Dan. 9*), et

(*c*) *alias 151. Scripta circa annum 393.*

(*d*) *Veronen. Verumtamen audiendum est; et caritas, etc. nec incongruo sensu.*

(*e*) Facile est opinari Serenillam Desiderii sororem de Ecclesiastico sensu dici, quemadmodum et Therasia S. Paulini, quæ *de conjugi facta soror* in Chronico ab Idatio dicitur, atque alia innumeræ. Scilicet uxor conversa, quæ carnis commercio penitus abdicato, non nisi sancte ac pidiice cum viro degeret, eumque non ut maritum, sed ut fratrem haberet iam non amplius conjux, sed soror audiebat. Verissime adeo in Vita Germani Antisiodorensis Constantius presbyter: *Uxor in sororem ex conjugi mutatur.* *Vid. Hier. Epist. ad Lucinium de Theodora*, atque in illa ad Abigiam, etc.

(*f*) Græcam vocem et litteras ex uno Veronensi Ms. acceimus. Græce autem *γερόνυμος* dicitur, cui suum apprime convenit nomen, unde Serenilla, quod in tranquilitate versetur, *γερόνυμη*, se dicit egisse. Sic initio in Abdiam, «Abdias, inquit, Curisti pascit Ecclesiæ, et *γερόνυμη*, sicut in Actis Apostolorum Stephanus martyrio coronatus est, ita et hic servus appellatus est Domini.»

(*g*) Quidam Ms. *quānquam hoc manus, vaticinumque in te, etc. quod minime placet. Vocula etiam, quam nos ex Veronensi supplivimus, atque oīā Gravius voluit iuterferendam, locum plane restituit, et Hieronymi meatem prodit.*

amicum Dei, quia mysteria ejus scire desideravit. Itaque quod venerabilis Paulus me est deprecata, ut facerem, **211** sponte facio: hortorque vos et precor per Domini caritatem, ut nobis vestros tribuatis aspectus, et per occasionem sanctorum locorum, tanto nos ditetis munere. Certe si consortia nostra displicerent; adorasse ubi steterunt pedes Domini, pars fidei est; et quasi recentia nativitatis et crucis ac passionis vidisse vestigia.

3. Opuscularum meorum, quia plurima evolaverunt de nido suo, et temerario editionis honore vulgata sunt, nihil misi; ne eadem forsitan mitterem quae habebas. Quod si exemplaria libuerit mutuari, vel a sancta Marcella, quae manet (*a*) in Aventino, vel a Lot temporis nostri, Domnione, viro sanctissimo accipere poteris. Ego autem oportens præsentiam tuam, aut totum tibi dabo cum assueris, aut si hoc aliquæ impedierint difficultates, quæcumque præceperis, libens mittam. Scripsi librum de Illustribus Viris, ab Apostolis usque ad nostram ætatem, imitatus Tranquillum, Græcumque Apollonium: et post catalogum pluriornorum, me quoque in calce voluminis quasi abortivum et minimum omnium Christianorum posui; ubi mihi necesse fuit usque ad decimum quartum annum Theodosii Principis [*al. Imperatoris et Principis*] quæ scripserim breviter annotare: quem librum cum a supradictis sum pseris, quidquid de indice minus habueris, paulatim scribi faciam, si volueris.

EPISTOLA XLVIII. (*b*),

SU LIBER APOLOGETICUS, AD PAMMACHIUM, PRO LIBRIS CONTRA JOVINIANUM.

Descudit suos contra Jovinianum libros, quos accep- rat a Pammachio, eo nomine invidiose traduci ab obrectatoribus suis, quod nimis in laudem vir- ginitatis videretur, atque e contra iniquior in matrimo- niu.

4. Quod ad te hucusque non scripsi, causa fuit silentium tuum. Verebar enim, ne si tacenti scribebam, molestum **212** me magis quam officiosum putares. Nunc autem provocatus dulcissimis litteris tuis, et hujuscemodi litteris, quæ me ad philosophiam nostri dogmatis provocarent, et condiscipulum quondam et sodalem et amicum obviis, ut aiunt, manibus excipio; defensoremque [*sart. defensionem*] meorum opuscularum paro: ita tamen si ante te placatum judicem habuero: imo si oratorem meum super omnibus quæ in me arguuntur, instruxero. Hoc enim et (*c*) Tullius tuus; et ante illum in brevi et solo